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Глава 1

Въведение

Замърсяването на въздуха и по-конкретно фините прахови частици (ФПЧ),
е водеща екологична причина за заболеваемост и преждевременна смърт-
ност, след като през 1990 г.е било на пета позиция [63]. Смъртните случаи,
причинени от ФПЧ в околната среда, са нараснали през последните 25 го-
дини [18], а излагането на по-високо замърсяване на атмосферния въздух
е свързано с по-висока смъртност [11].

ФПЧ се класифицират чрез техния размер, като частиците с размери
по-малки от 10 микрометра (ФПЧ10) и 2,5 микрометра (ФПЧ2,5) предиз-
викват най-голямо безпокойство поради способността им да проникват
дълбоко в белите дробове и да причиняват неблагоприятни последици за
здравето. ФПЧ представляват сложна смес от твърди частици и течни кап-
ки, суспендирани във въздуха, с различн размери и химичен състав. Тези
частици могат да произхождат от природни източници като прах и полени,
както и от човешки дейности като промишлени емисии, отработени газове
от превозни средства и изгаряне на биомаса и твърди горива.

Според проучвания излагането на ФПЧ2,5 и ФПЧ10 е свързано с ран-
на смъртност от няколко заболявания, като сърдечносъдови, респиратор-
ни, рак на белия дроб и инфекции на горните и долните дихателни пъ-
тища [2], [37],[42]. В това число замърсяването на атмосферния въздух в
големите градове увеличава риска от белодробен и системен оксидативен
стрес, хипоксемия,имунологични модификации, атеросклероза и ускорена
прогресия на сърдечносъдовите заболявания и хроничната обструктивна
белодробна болест (ХОББ) [54], а епидемиологични проучвания показват,
че излагането на ФПЧ увеличава риска от диабет [98].
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10 Глава 1. Въведение

Тежестта на последиците за здравето може да варира в зависимост от
концентрацията и продължителността на излагане, както и от здравослов-
ното състояние на индивида и неговата чувствителност към замърсите-
лите. Някои групи от населението, като децата, възрастните хора и тези
с вече съществуващи респираторни или сърдечносъдови заболявания, са
особено уязвими към здравните ефекти от замърсяването на въздуха [75]

Изследвания показват силна връзка между замърсяването на възду-
ха и хоспитализациите за респираторни заболявания [88, 27, 55, 102]. А
кохортен преглед на 175 статии обобщава, че излагането на замърсяване
на въздуха увеличава вероятността от развитие на различни заболявания
като респираторни заболявания (астма, хронична обструктивна белодроб-
на болест (ХОББ) и рак на белия дроб), съдови заболявания (инфаркти,
инсулти и хипертония), бъбречни, чернодробни и други [1].

1.1 Актуалност и мотивировка на темата

Нарастващата загриженост по отношение на въздействието на замърся-
ването на въздуха върху общественото здраве налага разработването на
прогнозни модели за предвиждане нивото на остра заболеваемост въз осно-
ва на данните за качеството на въздуха [56]. В последния доклад на Евро-
пейския Съюз (ЕС) за качеството на въздуха се оценява, че усилията на
ЕС за подобряване на качеството му са само "частично ефективни"и спе-
циално изтъква ,че действията за намаляване на ФПЧ2,5 са недостатъчни.
На фигура 1.1 е представен резултат от проучване с 432 града в ЕС, което
анализира икономическите последствия от трите основни замърсители в
европейските градове: ФПЧ, азотен диоксид и озон [24]. Резултатите по-
казват, че ФПЧ са основната причина (82,5 %) за икономическите щети в
следствие на болести и смъртност от мръсен въздух. Изследването изпол-
зва програмата за моделиране AIRQ+, създадена от СЗО, като включва
стойности за замърсяване и икономически данни за всеки от градовете.

В светлината на тези констатации, нараства необходимостта от модели,
които да могат да изследват заболяваемостта при остри състояния, бази-
рани на данни за качеството на въздуха. Въпреки нарастващата осведо-
меност за рисковете за здравето, свързани със замърсяването на въздуха,
съществува необходимост от задълбочен анализ на конкретните замърси-
тели и тяхното въздействие върху различни здравни резултати. Същест-
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Фигура 1.1: Принос на трите основни градски замърсители към общите
щети за заболеваемост и смъртност в 432 европейски града

вуващите проучвания показват връзки между замърсяването на въздуха
и респираторните заболявания, сърдечносъдовите заболявания, неблагоп-
риятните последици при раждане и дори проблемите с психичното здраве.
Въпреки това все още е необходимо цялостно проучване на мащаба и меха-
низмите на тези връзки, за да се информират основаните на доказателства
интервенции и политики на държавно и локално ниво.

У нас нивата на ФПЧ често надхвърлят нормите на ЕС за качест-
во на въздуха. ЕК през април 2017 г. спечели дело срещу България за-
ради наднормено замърсяване на въздуха в редица градове. Също така
българските градове са лидери по загубени години на живот и икономи-
чески ползи, заради мръсен въздух [24]. А според международен доклад,
гражданите у нас скъсяват с 2,5 години живота си в следствие на възуш-
но замърсяване, докато средно за Европейския съюз (ЕС) този показа-
тел е 0,7 години (https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR18_
23/SR_AIR_QUALITY_BG.pdf). Качеството на въздуха превишава нормите
основно поради битовото отопление, автомобилния трафик и географски-
те фактори, които задържат замърсителите в атмосферата. Липсата на
солидни изследвания и статистически данни за здравните ефекти от за-
мърсяването с ФПЧ в София подкопава способността на града да разра-

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR18_23/SR_AIR_QUALITY_BG.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR18_23/SR_AIR_QUALITY_BG.pdf
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ботва основани на доказателства стратегии за намаляване на въздейст-
вието му. Без точна и подробна информация създателите на политики и
служителите в областта на общественото здраве са изправени пред значи-
телни предизвикателства при прилагането на целенасочени интервенции
и повишаването на обществената осведоменост относно сериозността на
проблема. Ето защо е налице спешна необходимост от всеобхватни изсле-
дователски усилия и подобрени методи за събиране на данни, които да
преодолеят съществуващите пропуски в знанията и да проправят пътя за
вземане на информирани решения в борбата със замърсяването с ФПЧ и
за подобряване на качеството на здравето в София.

1.2 Цел и задачи на дисертационния труд
Целта на дисертационния труд е изследване влиянието на фините прахови
частици (ФПЧ) върху острите заболявания в София и намиране на методи
за превенция.

За постигането на тази цел са формулирани следните 4 задачи:

• Връзка между фините прахови частици и здравните показатели за
остра заболеваемост в София;

• Подобряване на данни от граждански станции за измерване качест-
вото на въздуха чрез калибриране с машинно обучение: двустъпков
метод;

• Разработване на софтуерен инструмент за оптимизиране и оценка
на велосипедни маршрути чрез характеризиране на излагането на
велосипедистите на замърсяване на въздуха;

• Разработване на IoT платформа за агрегация и моделиране на сен-
зорни данни за качество на въздуха.

1.3 Методология на изследването
В настоящия дисертационен труд e използван мултидисциплинарен подход,
съчетаващ литературен обзор, количествен анализ и усъвършенствано ста-
тистическо моделиране. Извършен е систематичен преглед на съществува-
щи изследвания, за да се обобщят и синтезират настоящите доказателства
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за връзката между качеството на въздуха и здравните резултати. Освен
това са анализирани епидемиологични проучвания и данни от агенции за
здравно наблюдение, за да се определи количествено връзката между кон-
кретни замърсители и последиците за здравето. Използвани са съвремен-
ни статистически техники, като регресионно моделиране и пространствен
анализ, за да се изследват сложните взаимодействия и пространствените
модели на замърсяването на въздуха и здравните последици.

Методологията, използвана в този дисертационен труд, включва систе-
матичен подход за изследване на въздействието на фините прахови час-
тици върху острите заболявания в София и разработване на стратегии за
смекчаване на последиците. Методологията включва събиране на данни от
болници и измервателни станции, анализ на данните с цел установяване
на корелации, калибриране на граждански лазерни станции, разработване
на IoT платформа за визуализация на данните и оптимизиране на велоси-
педни алеи.

Събирането на данни за постъпленията и хоспитализациите от две голе-
ми болници в София, данни от регистъра на бърза помощ и измервания на
ФПЧ както от официални измервателни станции на Изпълнителната аген-
ция по околната среда (ИАОС), така и от граждански лазерни станции.
Събрани са и метеорологични данни, включително влажност, атмосферно
налягане и температура, данни за трафик и други.

Приложени са техники за анализ на данните, за да се изследва връзката
между нивата на ФПЧ и острите заболявания. Извършен е статистически
анализ и сравнения на нивата на ФПЧ под и над здравните стандарти на
Световната здравна организация (СЗО).

Процесът на калибриране се съсредоточи върху калибрирането на дан-
ните от гражданските лазерни станции, като са използвани модели за ма-
шинно обучение с контролиран и безконтролен метод. За точното калибри-
ране са използвани референтни данни от измервателни станции на МОСВ,
като са взети в предвид влиянието на фактори като влажност, атмосферно
налягане и температура.

Разработен е модел за оптимизиране на велосипедните трасета за ми-
нимално вдишване на ФПЧ. Това включва използване на модифициран
алгоритъм за намиране на най-краткия път и провеждане на реални поле-
ви тестове за валидиране на методологията.

Разработена е софтуерна система, която визуализира местоположени-
ето и показателите на измервателните станции върху географска карта.
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Приложен е нов подход за агрегиране, организиране, обработка, модели-
ране и обмен на данни в IoT системата.

Представената методология позволява цялостен анализ на въздействи-
ето на ФПЧ върху острите заболявания, точно калибриране на гражданс-
ките лазерни станции, визуализиране на данните чрез IoT платформата и
оптимизиране на велосипедните пътеки за намаляване на вдишването на
ФПЧ.

1.4 Представяне на резултатите
В съответствие с поставените задачи са разработени алгоритми и методо-
логии решаващи конкретни проблеми. Направена е програмна реализация
на всеки от разработените алгоритми. Програмите са написани на езика
Python и използвайки рамката Django.

Публикации
Авторът на дисертационния труд има над 7 публикации. Резултатите

от дисертационния труд са публикувани 4 публикации, от които 3 с импакт
ранг, реферирани в световната система за рефериране и индексиране и съ-
що така публикувани в международни издания и томове от конференции.

1.5 Структура на дисертационния труд
Дисертационният труд се състои от шест глави: уводна глава, последвана
от четири глави, които разглеждат всяка една от задачите и заключение.

Дисертацията съдържа:

• 115 страници;

• 17 таблици;

• 12 графики;

• 108 литературни източника.

Във втора глава е направен аналитичен обзор на влиянието на ФПЧ
върху остри заболявания в София. Разгледани са данни от 2 големи со-
фийски болници (УМБАЛСМ Пирогов и УМБАЛ Токуда) и случаите в
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столична бърза помощ. Сравнени са измененията на болничните постъп-
ления и хоспитализации в дни на взъдушно замърсяване под и над здра-
вословните норми на СЗО. Мотивирана е необходимостта от използване на
граждански лазерни станции за допълване на представителните данни от
официалните измервателни станции на МОСВ. Резултатите от тази глава
са публикувани в [102].

В трета глава е представен дву-стъпков метод на автоматична калиб-
ровка на данни от граждански лазерни станции за измерване на ФПЧ
посредством използването на контролирани и неконтролирани machine learning
модели. За реперни данни са използвани официални измервателни станции
на МОСВ. В моделите са изследвани и включени влиянието на влажност,
атмосферно влияние и температура. За калибриране на данните са използ-
вани 5 machine learning моделa, сравнена е точността на техните резултати.
Резултатите от тази глава са публикувани в [101].

В четвърта глава е описан модел за намиране на най-подходящ велоси-
педен път с оглед минимална инхалация на ФПЧ от страна на колоездача.
За целта е използван модифициран алгоритъм за намиране на най-кратки
пътища. Направена е експериментална реализация и валидиране на разра-
ботената методология чрез реални тестове в полеви условия. Разгледани
са и са сравнени резултатите от замърсяване и инхалация на ФПЧ на два
маршрута - този, който е предложен от софтуера и маршрут, който следва
велоалеи. Резултатите от тази глава са публикувани в [103].

В пета глава е описан процесът на разработване на архитектура на IoT
платформа, при която е използван нов подход за агрегация, организация,
интелигентна обработка и обмен на данни в IoT системата. Описано е из-
граждането на систамата, която показва местоположенито и показателите
на измервателните станции върху географска карта в [104].

Шеста глава е заключението, където са обобщени получените резулта-
ти в дисертационния труд и са посочени научните и научно-приложните
приноси. Определени са бъдещи насоки за изследвания и развитие. Пред-
ложени са стратегии за справяне с предизвикателствата, свързани със за-
мърсяването на въздуха и неговото въздействие върху човешкото здраве.

Резултатите от този дисертационен труд ще допринесат за научното
познание в областта на ФПЧ, разработването на политики и информира-
ността на обществеността, което се очаква да доведе до подобряване на
управлението на качеството на въздуха и до по-добра защита на човешко-
то здраве.
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Глава 2

Връзка между замърсяването с
ФПЧ и здравни индикатори за
остра заболеваемост

Резултатите от тази глава са публикувани в [102].
Връзките между градското въздушно замърсяване (ВЗ) и човешкото

здраве са последователно и ясно установени от редица изследователи [89],
[80], [52], като открояващи групи забоялвания са сърдечно-съдови [91], нев-
роваскуларни [87], [13] и белодробни [90]. Според скорошно усъвършенст-
вано моделиране се предполага, че има близо 9 милиона смъртни случая
годишно от ВЗ [71]. Около 25% от преждевременните смъртни случаи,
свързани с ВЗ, са респираторни по презумция [6].

Значителна литература за епидемиологични проучвания предполага
връзка между острата заболеваемост и излагането на замърсяване на въз-
духа от ФПЧ [26]. Повечето от тези данни идват от анализи на времеви

[…]

достъп, като показва на потребителя колко е замърсен въздуха около него
на база неговата геолокация. AirLief взима данните от софтуерната систе-
ма, използвайки API-то, създадено за комуникация на данни извън систе-
мата.

Данни за състоянието на въздуха и атмосферни данни се разпростра-
няват от софтуерната система към мобилното приложение чрез създадени
за целта инфраструктурни крайни точки (ендпойнти). За лесно подаване
на данни към нашата система влиза информация за локация (GPS коорди-
нати), географски радиус или град и излизат данни за качеството на въз-
духа в реално време спрямо направената заявка. За приложението AirLief
са направени 3 инфраструктурни крайни точки (ендпойнти):

• Измервания с най-близката точка (входни данни: GPS координати):
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Този ендпойнт позволява потребителите да получат резултати от най-
близката измервателна станция, разположена до мястото със зада-
дените GPS координати. Това осигурява информация за текущото
качество на въздуха в конкретната локация.

• Измервания по местоположение (входни данни: GPS координати, ра-
диус в км): Този ендпойнт позволява на потребителите да получат
средноаритметични стойности на измервания от всички измервател-
ни станции в радиус от определени километри около зададените GPS
координати. Това дава обобщена представа за качеството на въздуха
в определен район.

• Измервания по град (входни данни: име на града): Този ендпойнт
позволява на потребителите да получат средноаритметични стойнос-
ти на измерванията от всички измервателни станции в определен
град или населено място. Това предоставя информация за качеството
на въздуха в рамките на конкретния град или населено място.

Тези инфраструктурни крайни точки предоставят гъвкавост и удобство
при извличане на данни за замърсяването на въздуха и допринасят към
обширната функционалност на софтуерната система за следене и управ-
ление на качеството на въздуха. В мобилното приложение са показани на
потребителите по лесен и достъпен начин.

AirLief app получава данни и препредава по достъпен начин информа-
ция за въздушното замърсяване за над 100 държави от около 15000 стан-
ции. А самото приложение се използва в 70 държави от над 70000 потреби-
теля, Фигура 5.4. То се състои от дашборд, който показва на потребителя
по достъпен и лесен за разбиране начин моментното състояние на въздуха;
карта, която показва стойностите от стационарните станции; възможност
за доавяне на любими станции и съвети за персонално предпазване от
въздушно замърсяване. На Фигура 5.5 е изобразено как самото мобилно
приложение превръща суровите данни получени от софтуерната система
в ИКВ. Индекс, който директно корелира с въздействието на въздушното
замърсяване върху човешкия организъм, като в него влизат освен измар-
ванията на ФПЧ и други, като озоново замърсяване, азотен диоксид и
други.

На фигура 5.5 се вижда как приложението.
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Фигура 5.4: AirLief App - едно от приложенията на разработената софтуер-
на система, което показва актуално въздушно замърсяване от стационарни
сензори

Освен гореописаното мобилно приложение, други по-малки проекти из-
ползват софтуерната система с научни, некомерсиални цели. Екип от Пор-
тугалия използва API от нас за корелция на назамните данни за кчество
на въздуха със сателитни данни по програмата на Европейската космичес-
ка агенция. Друг проект от Холандия използва API за пилотен проект за
"умни пейки"които информират гражданите на Амстердам за качеството
на въздуха в реално време.

5.7 Заключение

Нашият иновативен подход към измерването на качеството на въздуха и
влиянието му върху здравето на хората използва съчетание от най-новите
технологии и инструменти, които работят в синхрон с облачната инфрас-
труктура и различни програмни елементи, за да предостави надеждни и
реалнозначими данни.

Изборът на модуларна архитектура и използването на облачни техно-
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Фигура 5.5: AirLief App - мобилното приложение, което превръща суровите
данни в разбираем Индекс за Качеството на Въздуха (ИКВ)

логии ни осигурява интегриран и синхронизиран подход, позволяващ на
системата ни да предоставя в реално време измерване на качеството на
въздуха и да анализира данните с цел предупреждаване и информиране
на гражданите за въздействието на въздушната среда върху тяхното здра-
ве. Този комплексен подход не само подобрява общественото здраве, но и
подкрепя научните изследвания и решения, свързани с околната среда.

Освен това внимателното калибриране и използване на входните пара-
метри гарантират надеждността на нашата система за вземане на решения,
което ѝ позволява да прави информирани прогнози и оценки по отношение
на качеството на въздуха и неговото въздействие върху човешкото здраве.
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Глава 6

Заключение

В дисертационния труд е дефинирана цел и 4 задачи за нейното постига-
не. Първоначлно е извършен детайлен анализ на данните за въздушното
замърсяване и острите заболявания от 2 софийски болници и бърза по-
мощ. Набелязани са ползи от комбиниране на данните за замърсяване от
официални измервателни станции и лазерни сензорни станции (евтини IoT
устройства, разпространени чрез граждани).

Дисертационният труд разработва и внедрява решениe за калибриране
на данни за ФПЧ от лазерни станции чрез машинно обучение, който изчис-
тва грешките и аномалиите на база сравнение с данни от стандартизирана
станция. В таблица 3.4 показва подобрението на резултатите от лазерни
станции, където с използването на комбинация от изкуствени невронни
мрежи и метод за детекция на аномалиите, квадратичната грешка от 0,62
преди калибриране се покачва на на 0,95 след калибриране.

Разработен е метод за избор на маршрут спрямо замърсяване от ФПЧ,
който използва модифициран за целта . В табица 4.5 се вижда, че в напра-
вения полеви тест с 10 колоездача, маршрутът от изработения софтуер
показва с 67% по-добри резутат от други решения за намиране на велоси-
педен маршрут.

Всички тези задачи и решения са разработени в обща мащабируема
софтуерна система с модулна структура за събиране и обработка на данни
от различни станции и IoT устройства. Тази система допринася за ефек-
тивната работа с разнообразни хардуерни устройства за измервне на ФПЧ,
които използват различни комуникационни протоколи. Практическите ре-
зултати от функционирането на системата се визуализират в потребителс-
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ки интерфейс, който представлява точка на взаимодействие между потре-
бителите и системата. Тази система има възможност както да обработва и
калибрира данни, така и да генерира карти за въздушното замърсяване,
като се използва от различни проекти, като например мобилно приложе-
ние, достъпвано от хиляди потребители седмично.

Научните и приложни изследвания, представени в дисертационния труд,
дават следните приноси:

6.1 Научно-приложни приноси
1. Направен е статистически анализ за корелация между въздушното за-
мърсяване и постъпленията в болници и бърза помощ, с които са опреде-
лени важни причинно-следствени връзки.

2. Разработен е алгоритъм за калибриране на лазерни сензори чрез
двустъпков метод с помощта на изкуствени невронни мрежи и детекция
на аномалии. Този иновативен метод поддържа по-надеждни и точни из-
мервания от лазерните сензори и има потенциал да бъде използван в широк
спектър от сензорни приложения.

3. Разработен е алгоритъм, който оценява влиянието на влажността,
височината и атмосферното налягане върху качеството на данните за въз-
душно замърсяване от лазерни сензори. Това позволява по-пълно и точно
разбиране на факторите, влияещи върху замърсяването на въздуха и може
да бъде приложим и във вертикално планиране.

4. Разработен е алгоритъм за изчисление на най-подходящ път за пре-
минаване на велосипедист, основавайки се на концентрацията на ФПЧ.
Този метод на маршрутизация подпомага здравословния начин на живот
и насърчава устойчивия начин на придвижване в градовете.

6.2 Приложни приноси
1. Разработен е софтуер за калибриране на данните за ФПЧ от лазерни
сензори, взимайки реперни данни от официалните измервателни станции
на МОСВ. Този софтуер позволява на организациите за контрол на качес-
твото на въздуха да използват по-надеждни данни за вземане на решения
и управление на замърсяването.
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2. Разработен е софтуер, който отчита влиянието на влажността, висо-
чината и атмосферното налягане и подобрява данните за ФПЧ от лазер-
ни сензори. Този софтуер може да бъде използван от градските власти и
здравни организации, за да наблюдават и управляват качеството на въз-
духа в реално време.

3. Разработен е софтуер за намиране на най-подходящ път за премина-
ване на велосипедист базирайки се на инхалацията на ФПЧ. Този софтуер
може да бъде полезен за индивидуални велосипедисти и градски инфрас-
труктури, които насърчават велосипедното движение.

4. Разработена е IoT платформа за агрегация и анализиране на сензор-
ни данни за качество на въздуха. Този софтуер подпомага автоматизацията
и улеснява интеграцията на данни от различни източници, подобрявайки
ефективността и точността на наблюдението за качеството на въздуха.
Освен метеорологични данни интегрирани са и данни за трафик и GIS.
Платформата визуализира карти, като ги допълва с измервания от сензо-
рите за качество на въздуха и данни за настоящо състояние на трафика.

С оглед на изследванията и резултатите, представени в този дисерта-
ционен труд, можем да заключим, че този проект носи важни научни и
приложни приноси, които се отразяват на развитието и подобряването на
системите за измерване на въздушното замърсяване и съответните техно-
логии.
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6.4 Декларация за оригиналност
Декларирам, че дисертационният труд съдържа оригинални резултати, по-
лучени, при проведени от мен, научни изследвания с подкрепата и съдейс-
твието на научния ми ръководител.

Резултатите, които са получени, описани и/или публикувани от други
учени, са коректно и подробно цитирани в библиографията.

Настоящият дисертационен труд не е прилаган за придобиване на на-
учна степен в друго висше училище, университет или научен институт.

Подпис:
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