РЕЦЕНЗИЯ

за дисертационния труд на **Петър Руменов Живков** на тема
“МОДЕЛИРАНЕ НА КАЧЕСТВОТО НА АТМОСФЕРНИЯ ВЪЗДУХ ВЪРХУ
ЗДРАВНИ И ИКОНОМИЧЕСКИ АСПЕКТИ”

от проф. д.н. **Иван Димов**, секция
“Паралелни алгоритми и машинно обучение с Лаборатория по невротехнологии”,
Институт по информационни и комуникационни технологии
към Българската академия на науките (ИИКТ-БАН)

Със заповед № 276/06.11.2024 г. на директора на ИИКТ-БАН съм утвърден за член на Научно жури във връзка с процедура за придобиване на образователната и научната степен „доктор“ по докторска програма 4.6, професионално направление „Информатика и компютърни науки“ от Петър Живков с дисертация на тема “*Моделиране на качеството на атмосферния въздух върху здравни и икономически аспекти*”, научен ръководител проф., д.н. Стефка Фиданова, ИИКТ-БАН. На първото заседание на Научното жури, състояло се на 11.11.2014 г. в ИИКТ-БАН, съм избран за рецензент.

1. Област на изследванията, актуалност, цели и задачи

Представеният дисертационен труд на Петър Живков е фокусиран върху една безспорно актуална и развиваща се област от информатиката и математическото моделиране.

Дисертацията е посветена на моделиране на качеството на атмосферния въздух и изучаване на неговото въздействие върху здравето на хората и върху отделни аспекти на икономиката.

Научно-изследователската работа, представена в дисертацията е фокусирана върху иновациите в една от динамичните области на съвременните изследвания, свързана с качеството на въздуха. Мотивацията и обектът на приложение на тази работа произлиза от важността да бъдат анализирани здравните и икономически последици от три основни замърсители в европейските градове, а именно: фини прахови частици (ФПЧ), азотен диоксид и озон. Резултатите показват, че ФПЧ са основната причина за икономическите щети в следствие на болести и смъртност от мръсен въздух. Поради това, необходимостта от модели, които да могат да изследват заболяемостта при остри състояния, базирани на данни за качеството на въздуха съществено нараства. Налице е спешна необходимост от всеобхватни изследователски усилия и подобрени методи за събиране на данни, които да преодолеят съществуващите пропуски в знанията и да проправят пътя за вземане на информирани решения в борбата със замърсяването с ФПЧ и за подобряване на качеството на здравето в големите градове, и в частност в София.

Основната цел на дисертацията е изследване влиянието на (ФПЧ) върху острите заболявания в София и намиране на методи за превенция. За постигането на тази цел са формулирани следните задачи::

Задача 1: Намиране на връзка между фините прахови частици и здравните показатели за остра заболяемост в София.

Задача 2: Подобряване на данни от граждански станции за измерване качеството на въздуха чрез калибриране с машинно обучение: двустъпков метод.

Задача 3: Разработване на софтуерен инструмент за оптимизиране и оценка на велосипедни маршрути чрез характеризирани на излагането на велосипедистите на замърсяване на въздуха.

Задача 4. Разработване на IoT платформа за агрегация и моделиране на сензорни данни за качество на въздуха.

2. Познаване на състоянието на проблема от страна на дисертанта

За мен е ясно, че дисертантът Петър Живков познава добре разглежданата тематика, актуалното състояние и постигнатите досега резултати при решаването на поставените в дисертацията задачи.

3. Методология на изследването

В рецензирания дисертационен труд се използва мултидисциплинарен подход, съчетаващ количествен анализ и статистическо моделиране. Извършен е систематичен преглед на съществуващи изследвания за да се обобщят и синтезират настоящите доказателства за връзката между качеството на въздуха и здравните последици. Анализирани са епидемиологични проучвания и данни от агенции за здравно наблюдение за да се определи количествено връзката между конкретни замърсители и последиците за здравето.

Събирани са и са използвани данни за постъпленията и хоспитализациите от две големи болници в София, данни от регистъра на бърза помощ и измервания на ФПЧ както от официални измервателни станции на Изпълнителната агенция по околната среда (ИАОС), така и от граждански лазерни станции. Събрани са и метеорологични данни, включително влажност, атмосферно налягане, температура и данни за трафик.

Важна част от работата е разработения модел за оптимизиране на велосипедните трасета за минимално вдишване на ФПЧ. Това включва използване на модифициран алгоритъм за намиране на най-краткия път и провеждане на реални полеви тестове за валидиране на методологията. Приложен е нов подход за агрегиране, организиране, обработка, моделиране и обмен на данни в IoT системата. Представена е методология, позволяваща цялостен анализ на въздействието на ФПЧ върху острите заболявания, калибриране на гражданските лазерни станции, визуализиране на данните чрез IoT платформата и оптимизиране на велосипедните пътеки за намаляване на вдишването на ФПЧ.

4. Характеристика и оценка на приносите на дисертационния труд

Дисертационният труд на Петър Живков се състои от шест глави: уводна глава, последвана

от четири глави, които разглеждат всяка една от задачите и заключение. Дисертацията съдържа 115 страници, 17 таблици, 12 графики, и 108 литературни източника.

Във втора глава е направен аналитичен обзор на влиянието на ФПЧ върху остри заболявания в София. Разгледани са данни от 2 големи софийски болници (УМБАЛСМ Пирогов и УМБАЛ Токуда) и случаите в столична бърза помощ. Сравнени са измененията на болничните постъпления и хоспитализации в дни на въздушно замърсяване под и над здравословните норми на Световната Здравна Организация (СЗО). Мотивирана е необходимостта от използване на граждански лазерни станции за допълване на представителните данни от официалните измервателни станции на МОСВ. Резултатите от тази глава са публикувани в статия [102].

В трета глава е представен двустъпков метод на автоматична калибровка на данни от граждански лазерни станции за измерване на ФПЧ посредством използването на контролирани и неконтролирани „machine learning“ модели. За реперни данни са използвани официални измервателни станции на МОСВ. В моделите са изследвани и включени влиянието на влажността, атмосферното налягане и температура. За калибриране на данните са използвани 5 „machine learning“ модела, сравнена е точността на техните резултати. Резултатите от тази глава са публикувани в статия [101].

В четвърта глава е описан модел за намиране на „най-подходящ велосипеден път“ с оглед минимална инхалация на ФПЧ от страна на колоездача. За целта е използван модифициран алгоритъм за намиране на най-кратки пътища. Направена е експериментална реализация и валидиране на разработената методология чрез тестове в реални условия. Разгледани са и са сравнени резултатите от замърсяване и инхалация на ФПЧ на два маршрута - този, който е предложен от софтуера и маршрут, който следва велоалеи. Резултатите от тази глава са публикувани в статия [103].

В пета глава е описан процесът на разработване на архитектура на IoT платформа, при която е използван нов подход за агрегация, организация, интелигентна обработка и обмен на данни в IoT системата. Описано е изграждането на системата, която показва местоположението и показателите на измервателните станции върху географска карта в [104].

Шеста глава съдържа заключението, където са обобщени получените резултати в дисертационния труд и са посочени научните и научно-приложните приноси. Определени са бъдещи насоки за изследвания и развитие. Предложени са стратегии за справяне с предизвикателствата, свързани със замърсяването на въздуха и неговото въздействие върху човешкото здраве.

Основните научно-приложни и приложни приноси в дисертационния труд могат да се формулират по следния начин.

Научно-приложни приноси:

1. Направен е статистически анализ за корелация между въздушното замърсяване и постъпленията в болници и бърза помощ, с които са определени важни причинно-следствени връзки.

2. Разработен е алгоритъм за калибриране на лазерни сензори чрез двустъпков метод с помощта на изкуствени невронни мрежи и детекция на аномалии. Този иновативен метод поддържа по-надеждни и точни измервания от лазерните сензори и има потенциал да бъде използван в широк спектър от сензорни приложения.

3. Разработен е алгоритъм, който оценява влиянието на влажността, височината и атмосферното налягане върху качеството на данните за въздушно замърсяване от лазерни сензори. Това позволява по-пълно и точно разбиране на факторите, влияещи върху замърсяването на въздуха и може да бъде приложим и във вертикално планиране.

4. Разработен е алгоритъм за изчисление на най-подходящ път за преминаване на велосипедист, основавайки се на концентрацията на ФПЧ. Този метод на маршрутизация подпомага здравословния начин на живот и насърчава устойчивия начин на придвижване в градовете.

Съгласен съм с направената констатация в дисертацията, че получените резултати могат да се използват в приложни области от науката и инженерната практика и те са следните:

1. Разработен е софтуер за калибриране на данните за ФПЧ от лазерни сензори, вземайки реперни данни от официалните измервателни станции на МОСВ. Важно е, че този софтуер позволява на организациите за контрол на качеството на въздуха да използват по-надеждни данни за вземане на решения и управление на замърсяването.

2. Разработен е софтуер, който отчита влиянието на влажността, височината и атмосферното налягане и подобрява данните за ФПЧ от лазерни сензори. Този софтуер може да бъде използван от градските власти и здравни организации, за да наблюдават и управляват качеството на въздуха в реално време.

3. Разработен е софтуер за намиране на най-подходящ път за преминаване на велосипедист базирайки се на инхалацията на ФПЧ. Този софтуер може да бъде полезен за индивидуални велосипедисти и градски инфраструктури, които насърчават велосипедното движение.

4. Разработена е IoT платформа за агрегация и анализиране на сензорни данни за качество на въздуха. Този софтуер подпомага автоматизацията и улеснява интеграцията на данни от различни източници, подобрявайки ефективността и точността на наблюдението за качеството на въздуха. Освен метеорологични данни интегрирани са и данни за трафик и GIS. Платформата визуализира карти, като ги допълва с измервания от сензорите за качество на въздуха и данни за настоящо състояние на трафика.

С оглед на изследванията и резултатите, представени в този дисертационен труд, можем да заключим, че този проект носи важни научни и приложни приноси, които се отразяват на развитието и подобряването на системите за измерване на въздушното замърсяване и съответните технологии.

5. Публикации по дисертацията

Дисертационният труд се основава на **4 научни публикации**, от които **3 са публикувани в специализирани международни издания с IF или SJR ранг** реферирани в световната система за реферирание и индексирание и също така публикувани в международни издания и томовете от

конференции. Според Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН изискването е за три научни публикации, поне една от които да е в списание с импакт-фактор или в специализирано международно издание. В този смисъл, необходимите изисквания са напълно удовлетворени. Представените работи са публикувани в периода 2020 г. — 2024 г. Една от публикациите е самостоятелна, а останалите три са в съавторство.

Резултатите в настоящия дисертационен труд са докладвани на различни научни форуми, като:

- Международна конференция FedCSIS 2021, проведена онлайн;
- FedCSIS 2022 4-7 септември 2022, София;
- Conference on Environmental Protection and Disaster Risks 2020, проведена онлайн с над 80 участника от Европа.

Авторефератът отразява правилно съдържанието и основните приноси на дисертацията. Той е в обем от 55 страници и съдържа 81 цитирани източници.

6. Критични бележки

Имам някои критични бележки и препоръки към докторанта:

- Бих предложил лека модификация на заглавието на дисертационния труд за да отговаря по-точно на съдържанието и приносите в него, а именно: “Моделиране на качеството на атмосферния въздух: здравни и икономически последици”. Тогава заглавието на английски език би било: “Modeling Ambient Air Quality: Health and Economic Implications” и би било по-добре от сегашния английски превод: “Modeling the State of Air Quality based on Health and Economic Aspects”. Тази препоръка е в случай, че дисертантът впоследствие публикува резултатите от дисертацията в книга.
- Бих препоръчал да бъде направен един още по-задълбочен анализ на съществуващите оптимизационни алгоритми за задачи, свързани с обработка, анализ и прогнозиране на данни. Тъй като входните данни се измерват с определена точност препоръчвам използването на анализ на глобалната чувствителност (Global Sensitivity Analysis). Това би подобрило надеждността на прогнозиране.
- Установих някои неточности във отделни формулировки, които, обаче не водят до недоразбиране или изкривяване на смисъла на твърденията.

Искам да отбележа, че тези бележки/препоръки не развалят доброто впечатление от работата на докторанта и от свършената работа, но изискват по-голяма прецизност и внимание от страна на докторанта.

7. Лични впечатления

Познавам Петър Живков като докторант в секция „Паралелни алгоритми и машинно обучение с Лаборатория по невротехнологии“ на ИИКТ-БАН и имам добро мнение за него като изследовател. Той е мотивиран за извършване на научна дейност, настойчив е в целите си и притежава добри организационни и комуникационни умения.

8. Заключение

Дисертационният труд съдържа резултати, които имат научен и научно-приложен принос в областта на професионално направление „Информатика и компютърни науки“ и повечето от тях са публикувани в специализирани международни издания с SJR ранг. Представената дисертация отговаря на всички изисквания на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), както и на Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН и Правилника за специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ-БАН. Посочените критични бележки в настоящата рецензия в никакъв случай не омаловажават получените резултати в дисертацията.

Изложеното дотук ми дава основание за положителна оценка на представения дисертационен труд, с което предлагам на Научното жури да присъди образователната и научната степен „доктор“ на Петър Руменов Живков по докторска програма 4.6, професионално направление „Информатика и компютърни науки“.

27.01.2025 г.

Подпи

На основание
ЗЗЛД

....